98

Lo scopo del «*Liber ... contra Bernardum*». Per comprendere bene il pensiero di Nicola da S. Albano è necessario, innanzi tutto, precisare lo scopo del suo Libro.

Lo scopo principale di Nicola, in questo suo lavoro, è quello di difendere, contro gli attacchi di S. Bernardo, la legittimità della festa della Concezione. Egli dimostra che con essa s'intende festeggiare gli inizi della nostra Redenzione, nel senso che, siccome col concepimento di Maria (inteso in senso passivo incompleto, e perciò, col concepimento della carne di Lei, prima ancora dell'infusione dell'anima) ha il suo primo inizio la Madre del Redentore, ne segue che viene ad avere «in qualche modo» il suo primo inizio anche il mistero della nostra Redenzione<sup>76</sup>. Inteso in questo senso - osserva Nicola - tutti, anche coloro i quali combattono la festa della Concezione, potrebbero essere d'accordo nell'ammetterla, poiché la carne (della Vergine, nel caso concreto), prima dell'infusione dell'anima, non può essere soggetto né di colpa né di santità, e perciò, celebrando la festa della Concezione di Colei «che ha distrutto il peccato», «non si onora affatto il peccato, né si introduce una falsa santità, ma si fa memoria di quella vera e abbondante larghezza di santità diffusa su tutta la terra, la quale fu prima infusa a Colei nella quale la misericordia e la giustizia s'incontrano e da Essa si è effusa quando il Verbo si fece carne e abitò tra noi, della pienezza del quale tutti abbiamo ricevuto»<sup>77</sup>.

---

tra Bernardum» dopo la Lettera di Nicola da S. Albano a Pietro di Celle (PL 202 622-628) e perciò dopo il 1174, servendosi, come di guida, di una tale Lettera, poiché sia nel «*Liber ... contra Bernardum*» sia nella Lettera a Pietro di Celle vi si trova la stessa dottrina, e anche le

stesse espressioni (El Tratado de Nicolas de S. Albano sobre la fiesta de la Concepción, in «Marianum» 22 [1960], p. 506-511). Ci sembra però che la ragione addotta dal P. De Aldama provi piuttosto l'identità di Maestro Nicola con Nicola da S. Albano, ossia, che tutti e due gli scritti - data l'identità della dottrina e delle espressioni - siano di un identico autore (e non già di due distinti autori).

76 «Porro ex officii privilegio Praecursori indultum est quod eius nativitas, matri vero virgini quod eius conceptio simul et nativitas celebri cultu veneratur, quia in ipsis quodam modo initiatur nostrae Redemptionis sacramentum» (Liber ..., p. 93, lin. 9-12).

77 «Quae cum ita sint, eius peccatum quod nondum fuit, conceptionis honorem subvertere nec debuit, nec potuit... Non ergo peccatum honoratur, cum eius destructricis conceptio celebratur, nec falsa inducitur sanctitas, sed vera et habunda et in omnem terram effusa recolitur sanctitatis largitas, quae primo infusa est ei in qua misericordia et veritas obviaverunt sibi, deinde effusa ex ea, quando Verbum caro factum est et habitavit in nobis, de cuius plenitudine nos omnes accepimus» (Liber ..., p. 115-116).